GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014
Superintendência de Gestão
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014 - SECOPA, REFERENTE AO PROCESSO Nº
009.2012.CPL.SECOPA, CONCORRÊNCIA Nº 001.2012.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze (04.09.2012), às 14:00 horas,
reuniram-se, na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação, no Edifício
Empresarial Padre Roma, Rua Padre Roma, 120, 8º Andar, Tamarineira, Recife - PE, CEP
52.050-150, em sessão pública de licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, cujo objeto
consiste na contratação de pessoa jurídica para prestação, sob demanda, de serviços de
planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação de ações de promoção e
marketing, com a viabilização de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico para
atendimento da SECOPA, Francimilton dos Santos – Presidente, Maria do Carmo Silva
Coelho, Ana Beatriz Freire Paes de Andrade, Tereza Cristina Loureiro Machado e José
Alberto Marques Lisboa – membros da comissão, constituídos pelas portarias 006/2011 e
003/2012 publicadas no Diário Oficial do Estado em 05/03/2011 e 14/01/2012
respectivamente. Compareceram à sessão do dia 13/07/2012 as empresas (1) GRUPONOVE
COMUNICAÇAO LTDA; (2) MART PET COMUNICAÇÃO LTDA; (3) UNICOM UNIDADE
NORDESTE PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA; (4) A-SIM COMUNICAÇÃO
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA e (5) ATMA COMUNICAÇÃO E PROJETOS LTDA.
Iniciados os trabalhos, a Comissão Permanente de Licitação informou que foram analisados
todos os documentos das propostas de preços das empresas participantes do certame. Nesse
sentido, após a Apuração da Nota Técnica e de Preço, calculados de acordo com o disposto
no item 13, 14 e 15 do Termo de Referência - Anexo I, a pontuação final de cada empresa
ficou da seguinte forma: GRUPONOVE COMUNICAÇAO LTDA PT=86,50, ITi=91,00,
IPi=98,27 e NFi=93,91; MART PET COMUNICAÇÃO LTDA PT=91,00, ITi=96,00, IPi=98,27 e
NFi=96,91; UNICOM UNIDADE NORDESTE PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA
PT=81,50, ITi=86,00, IPi=100,00 e NFi=91,60 e ATMA COMUNICAÇÃO E PROJETOS LTDA
PT=95,00, ITi=100,00, IPi=98,27 e NFi=99,31, conforme os cálculos demonstrados na
planilha anexa. Registramos, ainda, que os preços oferecidos pelas empresas foram os
seguintes: GRUPONOVE COMUNICAÇAO LTDA apresentou o valor de R$ 3.000.000,00,
MART PET COMUNICAÇÃO LTDA apresentou o valor de R$ 3.000.000,00, UNICOM
UNIDADE NORDESTE PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA apresentou o valor de
R$ 2.948.000,00 e ATMA COMUNICAÇÃO E PROJETOS LTDA apresentou o valor de R$
3.000.000,00. Nenhuma empresa foi desclassificada. Dessa forma, foi declarada vencedora
da Concorrência nº 001.2012 a empresa ATMA COMUNICAÇÃO E PROJETOS LTDA, com o
valor total de R$ 3.000.000,00, visto que apresentou a melhor proposta julgada pelo tipo
técnica e preço. O Presidente informou que a Comissão aguardará os prazos da Lei Federal
nº 8.666/93, referente a recurso, esclarecendo que o resultado final será publicado no Diário
Oficial do Estado de Pernambuco e na página da SECOPA. Nada mais havendo a ser
registrado, foi declarada encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo Presidente e
membros da Comissão Permanente de Licitação.

FRANCIMILTON DOS SANTOS
Presidente da CPL

MEMBROS:   Maria do Carmo Silva Coêlho

Ana Beatriz Freire Paes de Andrade
Tereza Cristina Machado Loureiro

José Alberto Marques Lisboa